












�

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
ISTITUTO COMPRENSIVO “GIOVANNI BERTACCHI” 

Scuola Infanzia Primaria e Secondaria di I grado 

23022 CHIAVENNA (SO) Piazza Don P. Bormetti,  3 – C.F. 81002090140     
Tel e fax 0343/32353  - e-mail soic80500d@istruzione.it - Posta elettronica certificata soic80500d@pec.istruzione.it

VERBALE DELLA RIUNIONE DEL 29/06/2016  

DELIBERA N. 12 

L'anno DUEMILASEDICI, il giorno VENTINOVE  del mese di GIUGNO alle ore 17.30,  in 
un locale dell’edificio della Scuola Secondaria I grado “G. Bertacchi” di Chiavenna, si e’ 
riunito il Consiglio di  Istituto, convocato nei modi di legge e di regolamento.           
Sono presenti o assenti i componenti del Consiglio, come appresso indicato: 
  

Presente
  

Assente 

A) rappresentanti dei GENITORI 
  

BIANCHI GARBAGNATI Elena  X 

BONGIO Alberto X  

COMAND Elena  X 

GASPANI Laura X  

GIANERA Tecla X  

MORTAROTTI Federica  X 

PAGGI Simona  X 

VEGRO Ivana X  

B) rappresentanti personale DOCENTE   

DEL FANTE Alessia  X 

D’IGNAZIO Elvira X  

FAROVINI Barbara X  

GIORGETTA Erica X  

GIORGETTA Rosangela X  

GUSMEROLI Doris X  

MARTINETTI Lorenza  X 

PASINI Luca X  

C) Dirigente Scolastico   

Prof.ssa MOLLURA Maria Pia X  

Presiede  la  Sig.ra VEGRO IVANA . 
Svolge le funzioni di segretario PASINI LUCA . 
Riconosciuta la validità della riunione, si passa alla discussione del seguente: 

O R D I N E     D E L     G I O R N O 

N. 3 OGGETTO: RADIAZIONE RESIDUI ATTIVI E.F. 2016 



IL CONSIGLIO DI  ISTITUTO 

VISTI i residui attivi al 31/12/2015; 

VISTO il D.I. 44 del 01/02/2001; 

CONSTATATA 
l’inesigibilità del credito pari a € 200,76, da parte del Comune di Chiavenna, 
per i seguenti motivi:  
- diritto allo studio a.s. 2014/15 fondi assegnati a supporto attività didattica 

ed educativa della scuola infanzia Novi di Chiavenna  
€. 4.200,00 

- spesa effettiva rendicontata al Comune €. 3.999,24  
- differenza da radiare €. 200,76; 

VISTA la documentazione contabile agli atti della Scuola;

SENTITA la proposta della giunta; 

all'unanimità dei presenti 

D E L I B E R A  

di radiare il seguente residuo attivo per il motivo a fianco indicato: 

Anno Num. Agg./Voce/So
tt. e data 

Debitore Importo Motivazione

2014 57 4/5/1 
14-11- 2014 

Comune di 
Chiavenna 

200,76 Comune di Chiavenna mancata 
assegnazione per minor spesa . 

TOTALE 200,76

        IL SEGRETARIO                                                                        IL PRESIDENTE 
      Luca Pasini                                                                                  Ivana Vegro                     



�

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
ISTITUTO COMPRENSIVO “GIOVANNI BERTACCHI” 

Scuola Infanzia Primaria e Secondaria di I grado 

23022 CHIAVENNA (SO) Piazza Don P. Bormetti,  3 – C.F. 81002090140     
Tel e fax 0343/32353  - e-mail soic80500d@istruzione.it - Posta elettronica certificata soic80500d@pec.istruzione.it

VERBALE DELLA RIUNIONE DEL 29/06/2016  

DELIBERA N. 13 

L'anno DUEMILASEDICI, il giorno VENTINOVE  del mese di GIUGNO alle ore 17.30,  in 
un locale dell’edificio della Scuola Secondaria I grado “G. Bertacchi” di Chiavenna, si e’ 
riunito il Consiglio di  Istituto, convocato nei modi di legge e di regolamento.           
Sono presenti o assenti i componenti del Consiglio, come appresso indicato: 
  

Presente
  

Assente 

A) rappresentanti dei GENITORI 
  

BIANCHI GARBAGNATI Elena  X 

BONGIO Alberto X  

COMAND Elena  X 

GASPANI Laura X  

GIANERA Tecla X  

MORTAROTTI Federica  X 

PAGGI Simona  X 

VEGRO Ivana X  

B) rappresentanti personale DOCENTE   

DEL FANTE Alessia  X 

D’IGNAZIO Elvira X  

FAROVINI Barbara X  

GIORGETTA Erica X  

GIORGETTA Rosangela X  

GUSMEROLI Doris X  

MARTINETTI Lorenza  X 

PASINI Luca X  

C) Dirigente Scolastico   

Prof.ssa MOLLURA Maria Pia X  

Presiede  la  Sig.ra VEGRO IVANA . 
Svolge le funzioni di segretario PASINI LUCA . 
Riconosciuta la validità della riunione, si passa alla discussione del seguente: 

O R D I N E     D E L     G I O R N O 

N. 4 OGGETTO: VERIFICA PROGRAMMA ANNUALE E.F. 2016 



IL CONSIGLIO DI  ISTITUTO 

SENTITA 
la Dirigente che espone la Relazione sullo stato di attuazione del 
Programma Annuale E.F. 2016 (in allegato);  

CONSIDERATO
che la presente relazione, prescritta dall’art. 6, c. 6 del Decreto 1° 
febbraio 2001, n. 44, viene predisposta al fine di rendere possibili le 
verifiche inerenti le disponibilità finanziarie, lo stato di attuazione del 
programma annuale del corrente esercizio finanziario e le verifiche di 
competenze del Consiglio di Istituto, sulla base di apposito documento 
dirigenziale; 

SENTITA 
la proposta della giunta 

all'unanimità dei presenti 

DELIBERA 

la presa d’atto della verifica del Programma Annuale E.F. 2016. 

        IL SEGRETARIO                                                                        IL PRESIDENTE 
      Luca Pasini                                                                                  Ivana Vegro                     



�
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO “GIOVANNI BERTACCHI” 

Scuola Infanzia Primaria e Secondaria di I grado 

23022 CHIAVENNA (SO) Piazza Don P. Bormetti,  3 – C.F. 81002090140     
Tel e fax 0343/32353  - e-mail soic80500d@istruzione.it - Posta elettronica certificata soic80500d@pec.istruzione.it

VERBALE DELLA RIUNIONE DEL 29/06/2016  

DELIBERA N. 14 

L'anno DUEMILASEDICI, il giorno VENTINOVE  del mese di GIUGNO alle ore 17.30,  in 
un locale dell’edificio della Scuola Secondaria I grado “G. Bertacchi” di Chiavenna, si e’ 
riunito il Consiglio di  Istituto, convocato nei modi di legge e di regolamento.           
Sono presenti o assenti i componenti del Consiglio, come appresso indicato: 
  

Presente
  

Assente 

A) rappresentanti dei GENITORI 
  

BIANCHI GARBAGNATI Elena  X 

BONGIO Alberto X  

COMAND Elena  X 

GASPANI Laura X  

GIANERA Tecla X  

MORTAROTTI Federica  X 

PAGGI Simona  X 

VEGRO Ivana X  

B) rappresentanti personale DOCENTE   

DEL FANTE Alessia  X 

D’IGNAZIO Elvira X  

FAROVINI Barbara X  

GIORGETTA Erica X  

GIORGETTA Rosangela X  

GUSMEROLI Doris X  

MARTINETTI Lorenza  X 

PASINI Luca X  

C) Dirigente Scolastico   

Prof.ssa MOLLURA Maria Pia X  

Presiede  la  Sig.ra VEGRO IVANA . 
Svolge le funzioni di segretario PASINI LUCA . 
Riconosciuta la validità della riunione, si passa alla discussione del seguente: 

O R D I N E     D E L     G I O R N O 

N. 5 OGGETTO: Conto Consuntivo E.F. 2015 



IL CONSIGLIO DI  ISTITUTO 

VISTI   gli artt.  18 – 29 – 58 e 60 Decreto Interministeriale 1° febbraio 2001, n. 44; 

VISTA la nota prot. n. 5454 del 12/04/2016 del MIUR –Oggetto: conto consuntivo delle Istituzioni 
scolastiche per l’anno finanziario 2015-proroga termini; 

VISTA la nota prot. n.MIUR AOODRLO R.U. 7880 in data 31/03/2015  dell’ U.S.R. per la Lombardia-
Oggetto: modalità di trasmissione all’USR dei conti consuntivi 2015 delle istituzioni scolastiche;

VISTO Il conto consuntivo modello H dell’esercizio finanziario 2015  ed i relativi allegati modelli I – J – 
K – L – M – N,  predisposti dal D.S.G.A.;

VISTA la relazione illustrativa al Conto Consuntivo E.F. 2015;    

VISTO il parere dei  Revisori dei Conti, verbale n. 2016/003 del  14 giugno 2016;

SENTITA la proposta della giunta esecutiva; 

all'unanimità dei presenti 

D E L I B E R A 

- di approvare il Conto Consuntivo Esercizio Finanziario 2015 - modello H - , che di seguito si riassume, così come 
predisposto dal D.S.G.A. unitamente agli allegati modelli I-J-K-L-M-N  ed alla relazione illustrativa predisposta dal 
Dirigente Scolastico; 

ENTRATE SPESE 

aggregato  €uro aggregato  €uro 

01/01 Avanzo di Amm.ne non vincolato 83.725,10 A01 Funzionamento amm.vo /gen. 24.916,58 

01/02 Avanzo di Amm.ne vincolato 113.235,13 A02 Funzionamento didattico generale 15.037,43 

02/01 Finanziamento  Stato – ordinario 13.809,58 A03 Spese di personale 64.628,33 

02/04 Finanziamento  Stato –vincolati 2.599,37 A04 Spese di investimento 16.415,40 

03 Finanziamento dalla Regione 0,00 P48-P105 Progetti 127.303,72 

04 Finanziamento da Enti Locali ecc.. 36.695,21 G Gestione economiche 0,00 

05 Contributi da privati 67.024,01 R 98 Fondo di riserva 0,00 

07 Altre entrate 2,06 Z01 Disponibilità da programmare 68.789,00 

 TOTALE ENTRATE 317.090,46  TOTALE SPESE 317.090,46 

     

- di disporne la pubblicazione all’ Albo on-line dell’istituzione scolastica; 

- di inviare il Verbale dei Revisori  dei Conti corredato dalla documentazione indicata dall’art. 18 del D.I. n.44 
del 1/2/2001 alla Ragioneria Provinciale dello Stato di Sondrio e la comunicazione di avvenuta 
approvazione da parte del Consiglio di Istituto all’Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia; 

- Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso da chiunque vi abbia interesse 
entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. Decorso tale termine la 
deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al T.A.R. o ricorso 
straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni.  

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
Luca Pasini Ivana Vegro 



�

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
ISTITUTO COMPRENSIVO “GIOVANNI BERTACCHI” 

Scuola Infanzia Primaria e Secondaria di I grado 

23022 CHIAVENNA (SO) Piazza Don P. Bormetti,  3 – C.F. 81002090140     
Tel e fax 0343/32353  - e-mail soic80500d@istruzione.it - Posta elettronica certificata soic80500d@pec.istruzione.it

VERBALE DELLA RIUNIONE DEL 29/06/2016  

DELIBERA N. 15 

L'anno DUEMILASEDICI, il giorno VENTINOVE  del mese di GIUGNO alle ore 17.30,  in 
un locale dell’edificio della Scuola Secondaria I grado “G. Bertacchi” di Chiavenna, si e’ 
riunito il Consiglio di  Istituto, convocato nei modi di legge e di regolamento.           
Sono presenti o assenti i componenti del Consiglio, come appresso indicato: 
  

Presente
  

Assente 

A) rappresentanti dei GENITORI 
  

BIANCHI GARBAGNATI Elena  X 

BONGIO Alberto X  

COMAND Elena  X 

GASPANI Laura X  

GIANERA Tecla X  

MORTAROTTI Federica  X 

PAGGI Simona  X 

VEGRO Ivana X  

B) rappresentanti personale DOCENTE   

DEL FANTE Alessia  X 

D’IGNAZIO Elvira X  

FAROVINI Barbara X  

GIORGETTA Erica X  

GIORGETTA Rosangela X  

GUSMEROLI Doris X  

MARTINETTI Lorenza  X 

PASINI Luca X  

C) Dirigente Scolastico   

Prof.ssa MOLLURA Maria Pia X  

Presiede  la  Sig.ra VEGRO IVANA . 
Svolge le funzioni di segretario PASINI LUCA . 
Riconosciuta la validità della riunione, si passa alla discussione del seguente: 

O R D I N E     D E L     G I O R N O 

N. 6 OGGETTO: Contrattazione Integrativa d’Istituto a.s. 2015/16.
�



IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

VISTO  Il D.I. n. 44 del  1 febbraio 2001; 

VISTO L’art. 88 del CCNL  29/11/2007; 

VISTO Il piano dell’offerta formativa 2015/16 adottato con propria deliberazione 
n. 27  in data 30/06/2015; 

VISTA L’ipotesi di contratto integrativo a.s. 2015/16 sottoscritto in data 
16/02/2016 tra il Dirigente Scolastico e le RSU d’istituto; 

VISTA  La relazione illustrativa del Dirigente Scolastico e la relazione tecnico 
amministrativa del DSGA; 

VISTO Il verbale n. 2015/004 in data 14/06/2016 dei Revisori dei Conti sulla 
certificazione di compatibilità finanziaria dell’ipotesi di contratto integrativo 
a.s. 2015/16; 

SENTITA la proposta della Giunta Esecutiva; 

all’unanimità dei presenti 

Delibera 

• La presa d’atto della certificazione di compatibilità finanziaria dell’ipotesi di contratto 
integrativo espresso dai revisori dei Conti con il verbale n. 2015/004 in data 14/06/2016; 

• la liquidazione delle attività presenti nel contratto integrativo d’istituto a.s. 2015/16 al 
personale docente e ATA in servizio nell’Istituto, sulla  base del parere favorevole in ordine 
alla compatibilità finanziaria dei revisore dei conti. 

    IL SEGRETARIO                                                                   IL PRESIDENTE 
        Luca Pasini                Vegro Ivana 

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�



�

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
ISTITUTO COMPRENSIVO “GIOVANNI BERTACCHI” 

Scuola Infanzia Primaria e Secondaria di I grado 

23022 CHIAVENNA (SO) Piazza Don P. Bormetti,  3 – C.F. 81002090140     
Tel e fax 0343/32353  - e-mail soic80500d@istruzione.it - Posta elettronica certificata soic80500d@pec.istruzione.it

VERBALE DELLA RIUNIONE DEL 29/06/2016  

DELIBERA N. 16 

L'anno DUEMILASEDICI, il giorno VENTINOVE  del mese di GIUGNO alle ore 17.30,  in 
un locale dell’edificio della Scuola Secondaria I grado “G. Bertacchi” di Chiavenna, si e’ 
riunito il Consiglio di  Istituto, convocato nei modi di legge e di regolamento.           
Sono presenti o assenti i componenti del Consiglio, come appresso indicato: 
  

Presente
  

Assente 

A) rappresentanti dei GENITORI 
  

BIANCHI GARBAGNATI Elena  X 

BONGIO Alberto X  

COMAND Elena  X 

GASPANI Laura X  

GIANERA Tecla X  

MORTAROTTI Federica  X 

PAGGI Simona  X 

VEGRO Ivana X  

B) rappresentanti personale DOCENTE   

DEL FANTE Alessia  X 

D’IGNAZIO Elvira X  

FAROVINI Barbara X  

GIORGETTA Erica X  

GIORGETTA Rosangela X  

GUSMEROLI Doris X  

MARTINETTI Lorenza  X 

PASINI Luca X  

C) Dirigente Scolastico   

Prof.ssa MOLLURA Maria Pia X  

Presiede  la  Sig.ra VEGRO IVANA . 
Svolge le funzioni di segretario PASINI LUCA . 
Riconosciuta la validità della riunione, si passa alla discussione del seguente: 

O R D I N E     D E L     G I O R N O 

N. 7 OGGETTO: Programma Triennale per la trasparenza e l’integrità triennio 2016/18 
– parere. 



�

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

SENTITA la Dirigente che espone il Programma Triennale per la Trasparenza e 
l’Integrità  2016/2018 (in allegato);  

SENTITO Il parere della Giunta Esecutiva; 

all’unanimità dei presenti 

DELIBERA 

parere favorevole al Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità  2016/2018. 

    IL SEGRETARIO                                                                   IL PRESIDENTE 
        Luca Pasini                Vegro Ivana 

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�



�
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO “GIOVANNI BERTACCHI” 

Scuola Infanzia Primaria e Secondaria di I grado 

23022 CHIAVENNA (SO) Piazza Don P. Bormetti,  3 – C.F. 81002090140     
Tel e fax 0343/32353  - e-mail soic80500d@istruzione.it - Posta elettronica certificata soic80500d@pec.istruzione.it

VERBALE DELLA RIUNIONE DEL 29/06/2016  

DELIBERA N. 17 

L'anno DUEMILASEDICI, il giorno VENTINOVE  del mese di GIUGNO alle ore 17.30,  in 
un locale dell’edificio della Scuola Secondaria I grado “G. Bertacchi” di Chiavenna, si e’ 
riunito il Consiglio di  Istituto, convocato nei modi di legge e di regolamento.           
Sono presenti o assenti i componenti del Consiglio, come appresso indicato: 
  

Presente
  

Assente 

A) rappresentanti dei GENITORI 
  

BIANCHI GARBAGNATI Elena  X 

BONGIO Alberto X  

COMAND Elena  X 

GASPANI Laura X  

GIANERA Tecla X  

MORTAROTTI Federica  X 

PAGGI Simona  X 

VEGRO Ivana X  

B) rappresentanti personale DOCENTE   

DEL FANTE Alessia  X 

D’IGNAZIO Elvira X  

FAROVINI Barbara X  

GIORGETTA Erica X  

GIORGETTA Rosangela X  

GUSMEROLI Doris X  

MARTINETTI Lorenza  X 

PASINI Luca X  

C) Dirigente Scolastico   

Prof.ssa MOLLURA Maria Pia X  

Presiede  la  Sig.ra VEGRO IVANA . 
Svolge le funzioni di segretario PASINI LUCA . 
Riconosciuta la validità della riunione, si passa alla discussione del seguente: 

O R D I N E     D E L     G I O R N O 

N. 8 OGGETTO:  Regolamento d’Istituto e relativi allegati. 
�



IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

SENTITA la Dirigente che espone la bozza del Regolamento d’Istituto (in allegato);  

SENTITO Il parere della Giunta Esecutiva; 

all’unanimità dei presenti 

DELIBERA 

l’approvazione della bozza del Regolamento d’Istituto. 
I relativi allegati aventi come oggetto il Regolamento di disciplina per gli alunni della scuola 
secondaria, la Carta dei servizi, il Regolamento delle aree esterne alla scuola, il 
Regolamento dei contratti e il Regolamento dell’attività negoziale si approveranno in un 
secondo tempo.  

    IL SEGRETARIO                                                                   IL PRESIDENTE 
        Luca Pasini                Vegro Ivana 

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�



�
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO “GIOVANNI BERTACCHI” 

Scuola Infanzia Primaria e Secondaria di I grado 

23022 CHIAVENNA (SO) Piazza Don P. Bormetti,  3 – C.F. 81002090140     
Tel e fax 0343/32353  - e-mail soic80500d@istruzione.it - Posta elettronica certificata soic80500d@pec.istruzione.it

VERBALE DELLA RIUNIONE DEL 29/06/2016  

DELIBERA N. 18 

L'anno DUEMILASEDICI, il giorno VENTINOVE  del mese di GIUGNO alle ore 17.30,  in 
un locale dell’edificio della Scuola Secondaria I grado “G. Bertacchi” di Chiavenna, si e’ 
riunito il Consiglio di  Istituto, convocato nei modi di legge e di regolamento.           
Sono presenti o assenti i componenti del Consiglio, come appresso indicato: 
  

Presente
  

Assente 

A) rappresentanti dei GENITORI 
  

BIANCHI GARBAGNATI Elena  X 

BONGIO Alberto X  

COMAND Elena  X 

GASPANI Laura X  

GIANERA Tecla X  

MORTAROTTI Federica  X 

PAGGI Simona  X 

VEGRO Ivana X  

B) rappresentanti personale DOCENTE   

DEL FANTE Alessia  X 

D’IGNAZIO Elvira X  

FAROVINI Barbara X  

GIORGETTA Erica X  

GIORGETTA Rosangela X  

GUSMEROLI Doris X  

MARTINETTI Lorenza  X 

PASINI Luca X  

C) Dirigente Scolastico   

Prof.ssa MOLLURA Maria Pia X  

Presiede  la  Sig.ra VEGRO IVANA . 
Svolge le funzioni di segretario PASINI LUCA . 
Riconosciuta la validità della riunione, si passa alla discussione del seguente: 

O R D I N E     D E L     G I O R N O 

N. 9 OGGETTO:  Assicurazione alunni a.s. 2016/17. 
�



�

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

VISTO il D.l. n. 44/2001; 

VISTO l’art. 57, comma 5, del D.Lgs 163/2006 così come modificato dal D.lgs 
31/7/2007 n. 113; 

SENTITO il Presidente che comunica che l’amministrazione scolastica propone la 
conferma alla compagnia assicurativa BENACQUISTA d Latina per l’anno 
scolastico 2016/2017 con validità giuridica triennale per il servizio di 
copertura degli alunni massimo; 

SENTITA la proposta della Giunta Esecutiva; 

all’unanimità dei presenti 

DELIBERA 

di prendere atto della conferma del servizio assicurativo alla Società Assicurazione 
BENACQUISTA di Latina, per l’anno scolastico 2016/2017 con validità giuridica triennale 
(dall’a.s. 2014/2015 all’a.s. 2016/2017) per il servizio di copertura assicurativa degli alunni. 

    IL SEGRETARIO                                                                   IL PRESIDENTE 
        Luca Pasini                Vegro Ivana 

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�



�
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO “GIOVANNI BERTACCHI” 

Scuola Infanzia Primaria e Secondaria di I grado 

23022 CHIAVENNA (SO) Piazza Don P. Bormetti,  3 – C.F. 81002090140     
Tel e fax 0343/32353  - e-mail soic80500d@istruzione.it - Posta elettronica certificata soic80500d@pec.istruzione.it

VERBALE DELLA RIUNIONE DEL 29/06/2016  

DELIBERA N. 19 

L'anno DUEMILASEDICI, il giorno VENTINOVE  del mese di GIUGNO alle ore 17.30,  in 
un locale dell’edificio della Scuola Secondaria I grado “G. Bertacchi” di Chiavenna, si e’ 
riunito il Consiglio di  Istituto, convocato nei modi di legge e di regolamento.           
Sono presenti o assenti i componenti del Consiglio, come appresso indicato: 
  

Presente
  

Assente 

A) rappresentanti dei GENITORI 
  

BIANCHI GARBAGNATI Elena  X 

BONGIO Alberto X  

COMAND Elena  X 

GASPANI Laura X  

GIANERA Tecla X  

MORTAROTTI Federica  X 

PAGGI Simona  X 

VEGRO Ivana X  

B) rappresentanti personale DOCENTE   

DEL FANTE Alessia  X 

D’IGNAZIO Elvira X  

FAROVINI Barbara X  

GIORGETTA Erica X  

GIORGETTA Rosangela X  

GUSMEROLI Doris X  

MARTINETTI Lorenza  X 

PASINI Luca X  

C) Dirigente Scolastico   

Prof.ssa MOLLURA Maria Pia X  

Presiede  la  Sig.ra VEGRO IVANA . 
Svolge le funzioni di segretario PASINI LUCA . 
Riconosciuta la validità della riunione, si passa alla discussione del seguente: 

O R D I N E     D E L     G I O R N O 

N. 10 OGGETTO:  Adozione PTOF a.s. 2016/17 e relativi bandi esperti esterni. 
�



�

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

VISTA ��� ��������� ���� 	
�����
� �

����� ��� ����
����
��� ���� ����
� ����������

��������������
����������������������������

SENTITO l’intervento del Dirigente Scolastico che illustra il ����
� ����������
������������� �
������� per il prossimo anno scolastico e relativi bandi 
esperti esterni; 

VISTO il prospetto riassuntivo dei progetti presentati dai docenti dei tre ordini di 
scuola, per l’a.s. 2016/17; 

SENTITA la proposta della Giunta Esecutiva; 

all’unanimità dei presenti 

DELIBERA 

di procedere all’adozione del PTOF a.s. 2016/2017 e alla pubblicazione dei relativi bandi  
per progetti con la presenza di esperti esterni. 

    IL SEGRETARIO                                                                   IL PRESIDENTE 
        Luca Pasini                Vegro Ivana 

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�



�

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
ISTITUTO COMPRENSIVO “GIOVANNI BERTACCHI” 

Scuola Infanzia Primaria e Secondaria di I grado 

23022 CHIAVENNA (SO) Piazza Don P. Bormetti,  3 – C.F. 81002090140     
Tel e fax 0343/32353  - e-mail soic80500d@istruzione.it - Posta elettronica certificata soic80500d@pec.istruzione.it

VERBALE DELLA RIUNIONE DEL 29/06/2016  

DELIBERA N. 20 

L'anno DUEMILASEDICI, il giorno VENTINOVE  del mese di GIUGNO alle ore 17.30,  in 
un locale dell’edificio della Scuola Secondaria I grado “G. Bertacchi” di Chiavenna, si e’ 
riunito il Consiglio di  Istituto, convocato nei modi di legge e di regolamento.           
Sono presenti o assenti i componenti del Consiglio, come appresso indicato: 
  

Presente
  

Assente 

A) rappresentanti dei GENITORI 
  

BIANCHI GARBAGNATI Elena  X 

BONGIO Alberto X  

COMAND Elena  X 

GASPANI Laura X  

GIANERA Tecla X  

MORTAROTTI Federica  X 

PAGGI Simona  X 

VEGRO Ivana X  

B) rappresentanti personale DOCENTE   

DEL FANTE Alessia  X 

D’IGNAZIO Elvira X  

FAROVINI Barbara X  

GIORGETTA Erica X  

GIORGETTA Rosangela X  

GUSMEROLI Doris X  

MARTINETTI Lorenza  X 

PASINI Luca X  

C) Dirigente Scolastico   

Prof.ssa MOLLURA Maria Pia X  

Presiede  la  Sig.ra VEGRO IVANA . 
Svolge le funzioni di segretario PASINI LUCA . 
Riconosciuta la validità della riunione, si passa alla discussione del seguente: 

O R D I N E     D E L     G I O R N O 

N. 11 OGGETTO:  Calendario scolastico e Orario sedi a.s. 2016/17. 
�

�

�

�

�



IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

VISTO la Deliberazione  N° IX/3318 del 18/04/2012 della Giunta della Regione 
Lombardia con il seguente oggetto: ” APPROVAZIONE DEL CALENDARIO 
SCOLASTICO REGIONALE PER L’A.S. E FORMATIVO 2012/13 E 
SEGUENTI” ( ai sensi del D.LGS.N.112/1998 e della L.R.N.19/2007) 

VISTO Il D.P.R. n. 275 del 1999 “Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della legge 15 
marzo 1997 n. 592”; 

VISTA la nota prot. n. MIUR AOODRLO R.U. 6990 in data  02/05/2016 dell’Ufficio 
Scolastico Regionale per la Lombardia con il seguente oggetto: “calendario 
scolastico a.s. 2016/17”; 

SENTITO il parere della Giunta Esecutiva che ha acquisito le intenzioni espresse 
dagli istituti del territorio della Valchiavenna; 

all’unanimità dei presenti 

DELIBERA 

CALENDARIO SCOLASTICO A.S. 2016/2017 

al fine di offrire al  territorio la medesima organizzazione per l’a.s. 2016/17  
�

1. l’inizio e il termine delle lezioni nelle scuole dell’Istituto come di seguito specificato 

INIZIO LEZIONI TERMINE LEZIONI

SCUOLA DELL’INFANZIA 
LUNEDI’ 

5 SETTEMBRE 2016 
VENERDI’ 

30 GIUGNO  2017 

SCUOLA PRIMARIA 
LUNEDI’ 

12 SETTEMBRE 2016 
GIOVEDI’ 

8 GIUGNO  2017 

SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO 
LUNEDI’ 

12 SETTEMBRE 2016 
GIOVEDI’ 

8 GIUGNO  2017 

2. di prendere atto, come da Calendario Scolastico Regionale citato in premessa, delle 
sospensioni delle lezioni, che per l’a. s. 2016/17 saranno: 

- Tutte le domeniche; 
- 1 novembre 2016 - martedì - festa di tutti i Santi 
- 8 dicembre  2016 - giovedì – Immacolata Concezione 
- 25 e 26 dicembre 2016 - domenica e lunedì- S. Natale e S. Stefano 
- 1 gennaio 2017 - domenica – Capodanno 
- 6 Gennaio 2017 - venerdì - Epifania 
- 16 e 17 aprile  2017 – domenica e lunedì di Pasqua 
- 25 Aprile 2017- martedì - anniversario della Liberazione 
- 1 Maggio 2017 - lunedì - festa del lavoro 
- 2 giugno 2017 - venerdì  - festa nazionale della Repubblica 
- Festa del Santo Patrono:  

20 gennaio 2017 - venerdì -  per la scuola infanzia, primaria e secondaria di I grado di Villa 
di Chiavenna; 

 10 agosto 2017 - giovedì - Chiavenna 

      Sospensione delle lezioni: 
- dal 23 dicembre 2016 al 5 Gennaio 2017 - Vacanze Natalizie 
- dal 27 al 28 febbraio 2017 -  Vacanze di carnevale 
- dal 13 al 18 aprile  2017 - Vacanze Pasquali 

3. di adattare il calendario scolastico con la sospensione dell’attività didattica  a.s. 
2016/17 nelle seguenti giornate per tutti gli ordini di scuola: 

Lunedì 31 ottobre 2016 
Lunedì 24 aprile 2017 

Per quanto riguarda il terzo giorno con la sospensione dell’attività didattica si rinvia al 
prossimo Consiglio d’Istituto. 

Nel rispetto del monte-ore annuale previsto per le singole discipline e attività obbligatorie. 

Per l’orario delle sedi a.s. 2016/2017 si rinvia al prossimo Consiglio d’istituto   

        IL SEGRETARIO                                                                        IL PRESIDENTE 
      Luca Pasini                                                                                  Ivana Vegro           

�



�

�

�

�

�

�

�



�

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
ISTITUTO COMPRENSIVO “GIOVANNI BERTACCHI” 

Scuola Infanzia Primaria e Secondaria di I grado 

23022 CHIAVENNA (SO) Piazza Don P. Bormetti,  3 – C.F. 81002090140     
Tel e fax 0343/32353  - e-mail soic80500d@istruzione.it - Posta elettronica certificata soic80500d@pec.istruzione.it

VERBALE DELLA RIUNIONE DEL 29/06/2016  

DELIBERA N. 21 

L'anno DUEMILASEDICI, il giorno VENTINOVE  del mese di GIUGNO alle ore 17.30,  in 
un locale dell’edificio della Scuola Secondaria I grado “G. Bertacchi” di Chiavenna, si e’ 
riunito il Consiglio di  Istituto, convocato nei modi di legge e di regolamento.           
Sono presenti o assenti i componenti del Consiglio, come appresso indicato: 
  

Presente
  

Assente 

A) rappresentanti dei GENITORI 
  

BIANCHI GARBAGNATI Elena  X 

BONGIO Alberto X  

COMAND Elena  X 

GASPANI Laura X  

GIANERA Tecla X  

MORTAROTTI Federica  X 

PAGGI Simona  X 

VEGRO Ivana X  

B) rappresentanti personale DOCENTE   

DEL FANTE Alessia  X 

D’IGNAZIO Elvira X  

FAROVINI Barbara X  

GIORGETTA Erica X  

GIORGETTA Rosangela X  

GUSMEROLI Doris X  

MARTINETTI Lorenza  X 

PASINI Luca X  

C) Dirigente Scolastico   

Prof.ssa MOLLURA Maria Pia X  

Presiede  la  Sig.ra VEGRO IVANA . 
Svolge le funzioni di segretario PASINI LUCA . 
Riconosciuta la validità della riunione, si passa alla discussione del seguente: 

O R D I N E     D E L     G I O R N O 

N. 12 OGGETTO:  Data elezioni Consigli di Classe, Interclasse e Intersezione per 
l’a.s. 2016/2017. 



�

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

SENTITA la Dirigente che comunica le date per le elezioni dei Consigli di Classe, 
Interclasse e Intersezione per l’a.s. 2016/2017; 

SENTITA la proposta della Giunta Esecutiva; 

all’unanimità dei presenti 

DELIBERA 

di prendere atto per le elezioni dei Consigli di Classe, Interclasse e Intersezione per l’a.s. 
2016/2017 le seguenti date: 

• CONSIGLI DI INTERSEZIONE: Lunedì 17 ottobre 2016 

• CONSIGLI DI INTERCLASSE: Mercoledì 19 ottobre 2016

• CONSIGLI DI CLASSE: Lunedì 24 ottobre 2016 

    IL SEGRETARIO                                                                   IL PRESIDENTE 
        Luca Pasini                Vegro Ivana 

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�



�

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
ISTITUTO COMPRENSIVO “GIOVANNI BERTACCHI” 

Scuola Infanzia Primaria e Secondaria di I grado 

23022 CHIAVENNA (SO) Piazza Don P. Bormetti,  3 – C.F. 81002090140     
Tel e fax 0343/32353  - e-mail soic80500d@istruzione.it - Posta elettronica certificata soic80500d@pec.istruzione.it

VERBALE DELLA RIUNIONE DEL 29/06/2016  

DELIBERA N. 22 

L'anno DUEMILASEDICI, il giorno VENTINOVE  del mese di GIUGNO alle ore 17.30,  in 
un locale dell’edificio della Scuola Secondaria I grado “G. Bertacchi” di Chiavenna, si e’ 
riunito il Consiglio di  Istituto, convocato nei modi di legge e di regolamento.           
Sono presenti o assenti i componenti del Consiglio, come appresso indicato: 
  

Presente
  

Assente 

A) rappresentanti dei GENITORI 
  

BIANCHI GARBAGNATI Elena  X 

BONGIO Alberto X  

COMAND Elena  X 

GASPANI Laura X  

GIANERA Tecla X  

MORTAROTTI Federica  X 

PAGGI Simona  X 

VEGRO Ivana X  

B) rappresentanti personale DOCENTE   

DEL FANTE Alessia  X 

D’IGNAZIO Elvira X  

FAROVINI Barbara X  

GIORGETTA Erica X  

GIORGETTA Rosangela X  

GUSMEROLI Doris X  

MARTINETTI Lorenza  X 

PASINI Luca X  

C) Dirigente Scolastico   

Prof.ssa MOLLURA Maria Pia X  

Presiede  la  Sig.ra VEGRO IVANA . 
Svolge le funzioni di segretario PASINI LUCA . 
Riconosciuta la validità della riunione, si passa alla discussione del seguente: 

O R D I N E     D E L     G I O R N O 

N. 13 OGGETTO:  Chiusura pre-festiva uffici a.s. 2016/2017. 
�

�



IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

VISTO la Deliberazione  N° IX/3318 del 18/04/2012 della Giunta della Regione 
Lombardia con il seguente oggetto: ” APPROVAZIONE DEL CALENDARIO 
SCOLASTICO REGIONALE PER L’A.S. E FORMATIVO 2012/13 E 
SEGUENTI” ( ai sensi del D.LGS.N.112/1998 e della L.R.N.19/2007) 

VISTA la nota prot. n. MIUR AOODRLO R.U. 6990 in data  02/05/2016 dell’Ufficio 
Scolastico regionale per la Lombardia con il seguente oggetto: “calendario 
scolastico a.s. 2016/17”; 

VISTO il Piano dell’offerta formativa a.s. 2016/17;  

CONSIDERATO che per esigenze di servizio risulta più proficuo concentrare l’attività lavorativa 
nei periodi di attività didattica anziché nei periodi di sospensione della stessa; 

SENTITA la proposta della Giunta Esecutiva; 

all’unanimità dei presenti 

DELIBERA 

1) la chiusura prefestiva dell’istituto (sede centrale e plessi scolastici) nei periodi di interruzione 
dell’attività didattica e nel rispetto delle attività didattiche programmate dagli organi collegiali; 

2) Per il prossimo anno scolastico 2016/17 si propone la chiusura nei seguenti giorni: 
31/10/2016 - lunedì 
24/12/2016 - sabato 
31/12/2016 - sabato 
(07/01/2017 – sabato) (giorno da deliberare in sede del prossimo Consiglio d’Istituto)  
15/04/2017 - sabato 
24/04/2017 - lunedì 
Mese di luglio 2017: 
08/07/2017 sabato – 15/07/2017 sabato – 22/07/2017 sabato – 29/07/2017 sabato 

Mese di agosto 2017:
05/08/2017 sabato – 12/08/2017 sabato – 14/08/2017 lunedì – 19/08/2017 sabato –  
26/08/2017 sabato 
Altre chiusure: 10/08/2016 giovedì (Santo Patrono S. Lorenzo); 15/08/2017 martedì 
(ferragosto); 

3) Le ore di servizio non prestate dal personale ATA (sia con contratto a tempo indeterminato 
che a tempo determinato)  per effetto delle chiusure prefestive, dovranno essere recuperate.  
Anche al personale con contratto Part-time viene data, se richiesta, tale possibilità. 
Verrà predisposto un calendario per il recupero delle suddette ore in base alle esigenze 
dell’istituzione scolastica.  
Coloro che non accumulano ore di straordinario non retribuito sufficienti a coprire le chiusure 
prefestive potranno presentare domanda di ferie o festività soppresse. 
Il personale che non intenda recuperare le ore di servizio non prestate con  ore di straordinario 
non retribuito dovrà chiedere di conteggiarle, a compensazione con giornate di ferie o festività 
soppresse. 

    IL SEGRETARIO                                                                   IL PRESIDENTE 
        Luca Pasini                Vegro IvaNA 

�

�

�

�

�



�



�

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
ISTITUTO COMPRENSIVO “GIOVANNI BERTACCHI” 

Scuola Infanzia Primaria e Secondaria di I grado 

23022 CHIAVENNA (SO) Piazza Don P. Bormetti,  3 – C.F. 81002090140     
Tel e fax 0343/32353  - e-mail soic80500d@istruzione.it - Posta elettronica certificata soic80500d@pec.istruzione.it

VERBALE DELLA RIUNIONE DEL 29/06/2016  

DELIBERA N. 23 

L'anno DUEMILASEDICI, il giorno VENTINOVE  del mese di GIUGNO alle ore 17.30,  in 
un locale dell’edificio della Scuola Secondaria I grado “G. Bertacchi” di Chiavenna, si e’ 
riunito il Consiglio di  Istituto, convocato nei modi di legge e di regolamento.           
Sono presenti o assenti i componenti del Consiglio, come appresso indicato: 
  

Presente
  

Assente 

A) rappresentanti dei GENITORI 
  

BIANCHI GARBAGNATI Elena  X 

BONGIO Alberto X  

COMAND Elena  X 

GASPANI Laura X  

GIANERA Tecla X  

MORTAROTTI Federica  X 

PAGGI Simona  X 

VEGRO Ivana X  

B) rappresentanti personale DOCENTE   

DEL FANTE Alessia  X 

D’IGNAZIO Elvira X  

FAROVINI Barbara X  

GIORGETTA Erica X  

GIORGETTA Rosangela X  

GUSMEROLI Doris X  

MARTINETTI Lorenza  X 

PASINI Luca X  

C) Dirigente Scolastico   

Prof.ssa MOLLURA Maria Pia X  

Presiede  la  Sig.ra VEGRO IVANA . 
Svolge le funzioni di segretario PASINI LUCA . 
Riconosciuta la validità della riunione, si passa alla discussione del seguente: 

O R D I N E     D E L     G I O R N O 

N. 14 OGGETTO:   Mensa Scuole Primarie di Chiavenna, Piuro, Prata, S. Cassiano e 
Scuola Secondaria di I grado di Chiavenna. 



�

�

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

VISTO i tempi e i modi già sperimentati della mensa nelle Scuole Primarie di 
Chiavenna, Piuro, Prata, S. Cassiano e Scuola Secondaria di I grado di 
Chiavenna  

VISTA la proposta di un membro genitori del Consiglio d’Istituto che popone la 
mensa anche per la scuola primaria di Villa di Chiavenna; 

SENTITA la proposta della Giunta Esecutiva; 

all’unanimità dei presenti 

DELIBERA 

la conferma delle mense nelle Scuole Primarie di Chiavenna, Piuro, Prata, S. Cassiano e 
Scuola Secondaria di I grado di Chiavenna nei tempi e nei modi già sperimentati  

    IL SEGRETARIO                                                                   IL PRESIDENTE 
        Luca Pasini                Vegro Ivana 

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�



�

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
ISTITUTO COMPRENSIVO “GIOVANNI BERTACCHI” 

Scuola Infanzia Primaria e Secondaria di I grado 

23022 CHIAVENNA (SO) Piazza Don P. Bormetti,  3 – C.F. 81002090140     
Tel e fax 0343/32353  - e-mail soic80500d@istruzione.it - Posta elettronica certificata soic80500d@pec.istruzione.it

VERBALE DELLA RIUNIONE DEL 29/06/2016  

DELIBERA N. 24 

L'anno DUEMILASEDICI, il giorno VENTINOVE  del mese di GIUGNO alle ore 17.30,  in 
un locale dell’edificio della Scuola Secondaria I grado “G. Bertacchi” di Chiavenna, si e’ 
riunito il Consiglio di  Istituto, convocato nei modi di legge e di regolamento.           
Sono presenti o assenti i componenti del Consiglio, come appresso indicato: 
  

Presente
  

Assente 

A) rappresentanti dei GENITORI 
  

BIANCHI GARBAGNATI Elena  X 

BONGIO Alberto X  

COMAND Elena  X 

GASPANI Laura X  

GIANERA Tecla X  

MORTAROTTI Federica  X 

PAGGI Simona  X 

VEGRO Ivana X  

B) rappresentanti personale DOCENTE   

DEL FANTE Alessia  X 

D’IGNAZIO Elvira X  

FAROVINI Barbara X  

GIORGETTA Erica X  

GIORGETTA Rosangela X  

GUSMEROLI Doris X  

MARTINETTI Lorenza  X 

PASINI Luca X  

C) Dirigente Scolastico   

Prof.ssa MOLLURA Maria Pia X  

Presiede  la  Sig.ra VEGRO IVANA . 
Svolge le funzioni di segretario PASINI LUCA . 
Riconosciuta la validità della riunione, si passa alla discussione del seguente: 

O R D I N E     D E L     G I O R N O 

N. 15 OGGETTO:   Costituzione Centro Sportivo Scolastico e adesione Giochi Sportivi 
Studenteschi per l’a.s. 2016/2017. 



�

�

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

VISTO la costituzione con delibera n.39 del 04/11/2009 del Centro Sportivo 
Scolastico per l’a.s. 2009/2010 e successivi; 

VISTO il PTOF a.s. 2016/17 in relazione alla partecipazione degli alunni ad 
attività sportive e motorie anche esterne all’Istituto; 

VISTO il parere dei Docenti di Educazione fisica; 

VISTO il parere del Collegio Docenti; 

SENTITA la proposta della Giunta Esecutiva; 

all’unanimità dei presenti 

DELIBERA 

la costituzione del Centro Sportivo Scolastico presso l’Istituto Comprensivo “G. Bertacchi” 
di Chiavenna, per la scuola primaria e la scuola secondaria di I grado, per il prossimo 
anno scolastico e conseguentemente: 

- l’adesione , come per  tutti gli anni precedenti, ai GIOCHI SPORTIVI STUDENTESCHI 
per l’anno scolastico 2016/17 con le modalità che verranno comunicate dall’Ufficio  
Scolastico Regionale; 

 - di autorizzare le ore di avviamento alla pratica sportiva ai docenti di scienze motorie e 
sportive, nei limiti degli stanziamenti erogati; 

   
- di autorizzare le uscite degli alunni partecipanti alle varie fasi dei GIOCHI SPORTIVI 

STUDENTESCHI, previa autorizzazione rilasciata da ogni genitore,  anche in relazione 
al trasporto degli alunni; 

- di autorizzare la partecipazione ad altre attività e proposte sportive e motorie, 
programmati da Enti ed Istituzioni. 

    IL SEGRETARIO                                                                   IL PRESIDENTE 
        Luca Pasini                Vegro Ivana 

�

�

�

�

�

�

�

�

�



�
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO “GIOVANNI BERTACCHI” 

Scuola Infanzia Primaria e Secondaria di I grado 

23022 CHIAVENNA (SO) Piazza Don P. Bormetti,  3 – C.F. 81002090140     
Tel e fax 0343/32353  - e-mail soic80500d@istruzione.it - Posta elettronica certificata soic80500d@pec.istruzione.it

VERBALE DELLA RIUNIONE DEL 29/06/2016  

DELIBERA N. 25 

L'anno DUEMILASEDICI, il giorno VENTINOVE  del mese di GIUGNO alle ore 17.30,  in 
un locale dell’edificio della Scuola Secondaria I grado “G. Bertacchi” di Chiavenna, si e’ 
riunito il Consiglio di  Istituto, convocato nei modi di legge e di regolamento.           
Sono presenti o assenti i componenti del Consiglio, come appresso indicato: 
  

Presente
  

Assente 

A) rappresentanti dei GENITORI 
  

BIANCHI GARBAGNATI Elena  X 

BONGIO Alberto X  

COMAND Elena  X 

GASPANI Laura X  

GIANERA Tecla X  

MORTAROTTI Federica  X 

PAGGI Simona  X 

VEGRO Ivana X  

B) rappresentanti personale DOCENTE   

DEL FANTE Alessia  X 

D’IGNAZIO Elvira X  

FAROVINI Barbara X  

GIORGETTA Erica X  

GIORGETTA Rosangela X  

GUSMEROLI Doris X  

MARTINETTI Lorenza  X 

PASINI Luca X  

C) Dirigente Scolastico   

Prof.ssa MOLLURA Maria Pia X  

Presiede  la  Sig.ra VEGRO IVANA . 
Svolge le funzioni di segretario PASINI LUCA . 
Riconosciuta la validità della riunione, si passa alla discussione del seguente: 

O R D I N E     D E L     G I O R N O 

N. 16 OGGETTO:   Convenzione con Centro Sportivo Valchiavenna - rinnovo. 
�



�

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

SENTITA la proposta della Giunta Esecutiva che ha considerato il parere positivo 
del Collegio dei Docenti per il rinnovo della Convenzione con il Centro 
Sportivo Valchiavenna; 

all’unanimità dei presenti 

DELIBERA 

di prendere atto del rinnovo della Convenzione con il Centro Sportivo Valchiavenna  per 
l’a.s. 2016/2017. 

    IL SEGRETARIO                                                                   IL PRESIDENTE 
        Luca Pasini                Vegro Ivana 

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�



�

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
ISTITUTO COMPRENSIVO “GIOVANNI BERTACCHI” 

Scuola Infanzia Primaria e Secondaria di I grado 

23022 CHIAVENNA (SO) Piazza Don P. Bormetti,  3 – C.F. 81002090140     
Tel e fax 0343/32353  - e-mail soic80500d@istruzione.it - Posta elettronica certificata soic80500d@pec.istruzione.it

VERBALE DELLA RIUNIONE DEL 29/06/2016  

DELIBERA N. 26 

L'anno DUEMILASEDICI, il giorno VENTINOVE  del mese di GIUGNO alle ore 17.30,  in 
un locale dell’edificio della Scuola Secondaria I grado “G. Bertacchi” di Chiavenna, si e’ 
riunito il Consiglio di  Istituto, convocato nei modi di legge e di regolamento.           
Sono presenti o assenti i componenti del Consiglio, come appresso indicato: 
  

Presente
  

Assente 

A) rappresentanti dei GENITORI 
  

BIANCHI GARBAGNATI Elena  X 

BONGIO Alberto X  

COMAND Elena  X 

GASPANI Laura X  

GIANERA Tecla X  

MORTAROTTI Federica  X 

PAGGI Simona  X 

VEGRO Ivana X  

B) rappresentanti personale DOCENTE   

DEL FANTE Alessia  X 

D’IGNAZIO Elvira X  

FAROVINI Barbara X  

GIORGETTA Erica X  

GIORGETTA Rosangela X  

GUSMEROLI Doris X  

MARTINETTI Lorenza  X 

PASINI Luca X  

C) Dirigente Scolastico   

Prof.ssa MOLLURA Maria Pia X  

Presiede  la  Sig.ra VEGRO IVANA . 
Svolge le funzioni di segretario PASINI LUCA . 
Riconosciuta la validità della riunione, si passa alla discussione del seguente: 

O R D I N E     D E L     G I O R N O 

N. 17 OGGETTO:   Adesione attività extrascolastica di sci promossa dalla C.M. a.s. 
2016/2017. 



�

�

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

SENTITA la Dirigente  che comunica ai presenti la disponibilità  degli insegnanti  
della scuola secondaria di primo grado ad aderire anche per l’a.s. 
2016/2017 all’attività extrascolastica di sci promossa dalla Comunità 
Montana; 

SENTITA la proposta della Giunta Esecutiva; 

all’unanimità dei presenti 

DELIBERA 

l’adesione dell’attività extrascolastica di sci promossa dalla Comunità Montana a.s. 
2016/2017. 

    IL SEGRETARIO                                                                   IL PRESIDENTE 
        Luca Pasini                Vegro Ivana 

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�



�

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
ISTITUTO COMPRENSIVO “GIOVANNI BERTACCHI” 

Scuola Infanzia Primaria e Secondaria di I grado 

23022 CHIAVENNA (SO) Piazza Don P. Bormetti,  3 – C.F. 81002090140     
Tel e fax 0343/32353  - e-mail soic80500d@istruzione.it - Posta elettronica certificata soic80500d@pec.istruzione.it

VERBALE DELLA RIUNIONE DEL 29/06/2016  

DELIBERA N. 27 

L'anno DUEMILASEDICI, il giorno VENTINOVE  del mese di GIUGNO alle ore 17.30,  in 
un locale dell’edificio della Scuola Secondaria I grado “G. Bertacchi” di Chiavenna, si e’ 
riunito il Consiglio di  Istituto, convocato nei modi di legge e di regolamento.           
Sono presenti o assenti i componenti del Consiglio, come appresso indicato: 
  

Presente
  

Assente 

A) rappresentanti dei GENITORI 
  

BIANCHI GARBAGNATI Elena  X 

BONGIO Alberto X  

COMAND Elena  X 

GASPANI Laura X  

GIANERA Tecla X  

MORTAROTTI Federica  X 

PAGGI Simona  X 

VEGRO Ivana X  

B) rappresentanti personale DOCENTE   

DEL FANTE Alessia  X 

D’IGNAZIO Elvira X  

FAROVINI Barbara X  

GIORGETTA Erica X  

GIORGETTA Rosangela X  

GUSMEROLI Doris X  

MARTINETTI Lorenza  X 

PASINI Luca X  

C) Dirigente Scolastico   

Prof.ssa MOLLURA Maria Pia X  

Presiede  la  Sig.ra VEGRO IVANA . 
Svolge le funzioni di segretario PASINI LUCA . 
Riconosciuta la validità della riunione, si passa alla discussione del seguente: 

O R D I N E     D E L     G I O R N O 

N. 18 OGGETTO:   Attività negoziale Dirigente Scolastico. 



IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

VISTO l’art. 31 del D.I. 44/2001 relativo alla capacità negoziale delle istituzioni 
Scolastiche;  

VISTO l’art. 33 del D.I. 44/2001 che stabilisce che il Consiglio d’Istituto è 
l’organo competente a deliberare in merito ai criteri ed ai limiti per lo 
svolgimento da parte del dirigente scolastico di alcune attività negoziali; 

SENTITA la Dirigente Scolastica che illustra le attività negoziali in merito a: 

 a)  richiesta presentata dal Sindaco di Prata Camportaccio per l’utilizzo 
estivo della palestra e spazi esterni della scuola primaria di Prata C. 
per attività di ludoteca comunale e corsi di ginnastica ritmica;  

 b)  richiesta presentata dal Sig. Maraffio Giorgio Presidente del 
Comitato Sagra dei Crotti per l’utilizzo dell’atrio della scuola primaria 
“J. H. Pestalozzi” di Chiavenna; 

SENTITO il parere della Giunta Esecutiva; 

all’unanimità dei presenti 

DELIBERA 

la concessione d’uso della palestra di Prata Camportaccio con le relative attrezzature e la 
concessione d’uso dell’atrio della scuola primaria “J. H. Pestalozzi” di Chiavenna.  

    IL SEGRETARIO                                                                   IL PRESIDENTE 
        Luca Pasini                Vegro Ivana 



�

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
ISTITUTO COMPRENSIVO “GIOVANNI BERTACCHI” 

Scuola Infanzia Primaria e Secondaria di I grado 

23022 CHIAVENNA (SO) Piazza Don P. Bormetti,  3 – C.F. 81002090140     
Tel e fax 0343/32353  - e-mail soic80500d@istruzione.it - Posta elettronica certificata soic80500d@pec.istruzione.it

VERBALE DELLA RIUNIONE DEL 29/06/2016  

DELIBERA N. 28 

L'anno DUEMILASEDICI, il giorno VENTINOVE  del mese di GIUGNO alle ore 17.30,  in 
un locale dell’edificio della Scuola Secondaria I grado “G. Bertacchi” di Chiavenna, si e’ 
riunito il Consiglio di  Istituto, convocato nei modi di legge e di regolamento.           
Sono presenti o assenti i componenti del Consiglio, come appresso indicato: 
  

Presente
  

Assente 

A) rappresentanti dei GENITORI 
  

BIANCHI GARBAGNATI Elena  X 

BONGIO Alberto X  

COMAND Elena  X 

GASPANI Laura X  

GIANERA Tecla X  

MORTAROTTI Federica  X 

PAGGI Simona  X 

VEGRO Ivana X  

B) rappresentanti personale DOCENTE   

DEL FANTE Alessia  X 

D’IGNAZIO Elvira X  

FAROVINI Barbara X  

GIORGETTA Erica X  

GIORGETTA Rosangela X  

GUSMEROLI Doris X  

MARTINETTI Lorenza  X 

PASINI Luca X  

C) Dirigente Scolastico   

Prof.ssa MOLLURA Maria Pia X  

Presiede  la  Sig.ra VEGRO IVANA . 
Svolge le funzioni di segretario PASINI LUCA . 
Riconosciuta la validità della riunione, si passa alla discussione del seguente: 

O R D I N E     D E L     G I O R N O 

N. 19 OGGETTO:   Comunicazione adesione Rete per Progetto Multiazione – Fami  
2014-2020 . 



IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

SENTITA la Dirigente che comunica l’adesione dell’Istituto Comprensivo Bertacchi 
al progetto Multiazione – Fami 2014-2020 – e che tale progetto è 
promosso dall’Istituto Agrario di Sondrio, finalizzato alla lotta contro la 
dispersione scolastica e all’attività per l’inclusione di bambini/ragazzi con 
disagio (BES, DSA);    

SENTITO il parere della Giunta Esecutiva; 

all’unanimità dei presenti 

DELIBERA 

l’adesione alla Rete per Progetto Multiazione – Fami  2014-2020 – Piani di intervento per 
l’integrazione dei cittadini di Paesi terzi – Piano Regionale “MISURA PER MISURA” “Atto 
primo: Integrazione a scuola e lotta alla dispersione scolastica”.  

    IL SEGRETARIO                                                                   IL PRESIDENTE 
        Luca Pasini                Vegro Ivana 


